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Abstrakt

Nemalobuněčný karcinom plic patří v celosvětovém měřítku mezi nejčetnější

zhoubná onemocnění vůbec. I přes veškerý pokrok v poznání o jeho etiopatogenezi či vývoji

cílené protinádorové terapie, základní výzkum v oblasti tohoto onemocnění a jeho

efektivnější léčba představuje nadále výzvu. Signální dráha Hedgehog se v případě své

nepřiměřené aktivace podílí onkogenním vlivem na rozvoji nemalobuněčného karcinomu

plic. P53 je známý tumor supresorový gen fungující jako bariéra proti vzniku nádorů. Tento

jeho účinek je dán především transkripční aktivací různých proapoptotických genů, z nichž

jeden je gen kódující protein SIVA-1. Nedávno však bylo překvapivě zjištěno, že SIVA-1 má

u nemalobuněčného karcinomu plic na myším modelu nádoru naopak proonkogenní funkci.

Cílem této práce bylo více objasnit význam signální dráhy Hedghog a proteinu SIVA-1 u

lidského nemalobuněčného karcinomu plic a případně objasnit jejich možný vzájemný vztah

při vzniku a progresi nemalobuněčného karcinomu plic u člověka. Na vybraných nádorových

buněčných liniích lidského nemalobuněčného karcinomu plic byla ověřena exprese

jednotlivých komponent signální dráhy Hedgehog. Ve vzorcích získaných od 39 pacientů

operovaných pro nemalobuněčný karcinom plic a ve vybraných buněčných liniích tohoto

nádoru byla potvrzena exprese proteinu SIVA-1. Tyto nálezy potvrzují význam jak dráhy

Hedgehog, tak proteinu SIVA-1 při vzniku nemalobuněčného karcinomu plic. Za zásadní

nález této práce lze považovat zcela nové a originální zjištění, že protein SIVA-1 aktivuje

proonkogenní signální dráhu Hedgehog. Toto zjištění je v souladu s předchozími důkazy, že

protein SIVA-1 má specificky u nemalobuněčného karcinomu plic onkogenní roli.

Klíčová slova: nemalobuněčný karcinom plic, karcinogeneze, signální dráha Hedgehog,

protein SIVA-1
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Abstract

Non-small cell lung cancer belongs to most frequent malignant tumours at all

worldwide. Despite significant progress in knowledge about etiopathogenesis and targeted

anticancer therapy, basic scientific research in this particular field and development of more

effective treatment remains challenging. In case of its inadequate activation, the Hedgehog

signaling pathway is involved in non-small cell cancer development. P53 is well known

tumour suppressor gene, that serves as anticancer barrier. Its activity is mostly determined by

the transcriptional activation of many pro-apoptotic genes, one of which is SIVA-1. Recently,

it has been surprisingly shown, that SIVA-1 has also pro-oncogenic properties in a mouse

model of non-small cell lung cancer. The aim of this study was to clarify the importance of

Hedgehog signaling pathway and protein SIVA-1 and their potential relationship in

development and progression of human non-small cell lung cancer. In selected cell lines of

human non-small cell lung cancer, expression of each single component of Hedgehog

signalign pathway was detected. In the tissue samples of tumour obtained from 39 patients

that underwent surgery for non-small cell lung cancer and selected cell lines of the same

tumour, expression of SIVA-1 protein was revealed. These findings indicate the importance

of both Hedgehog signaling pathway and SIVA-1 protein in development of non-small cell

lung cancer. The crucial discovery of this study should be considered completely novel and

original finding, that protein SIVA-1 activates prooncogenic Hedgehog signaling pathway.

This finding is consistent with previous evidence, that SIVA-1 protein has specific

prooncogenic role in non-small cell lung cancer.

Keywords: non-small cell lung cancer, carcinogenesis, Hedgehog signaling pathway, SIVA-

1 protein
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1. Úvod

1.1. Bronchogenní karcinom

1.1.1 Epidemiologie a rizikové faktory

Bronchogenní karcinom je nejčastějším plicním nádorem (99 % všech maligních

plicních nádorů) a patří mezi nejčastěji se vyskytující typ zhoubného onemocnění u člověka.

V roce 2020 zhoubná onemocnění plic celosvětově zapříčinila odhadem na 1,8 milionů úmrtí

(Sung H. et al., 2021). Ve Spojených státech amerických je evidováno přes 230 000 nových

případů zhoubných plicních nádorů a 130 000 úmrtí na toto onemocnění ročně (Spiegel R. L.

et al., 2021). V České republice bylo toto onemocnění v roce 2018 4. nejčastěji

diagnostikovaným zhoubným nádorem kromě nemelanomových kožních nádorů. V tomtéž

roce bylo diagnostikováno v České republice 6 459 nových případů, incidence tedy byla 60,8

na 100 000 obyvatel. Poměr výskytu u mužů byl téměř dvojnásobný oproti výskytu u žen

(1,9:1). Toto onemocnění bylo v roce 2018 v České republice v rámci onkologických diagnóz

nejčastější příčinou úmrtí (19,2 % všech úmrtí na zhoubný novotvar kromě nemelanomových

kožních nádorů). V období 2014–2018 byl v ČR střední věk nově nemocných 69 let, 50 %

pacientů bylo ve věku 63–75 let (Krejčí D. et al., 2021).

Mezi nejdůležitější rizikový faktor zodpovědný za vznik bronchogenního karcinomu

je kouření tabákových produktů, primárně cigaret. Odhaduje se, že kouření cigaret se podílí

na vzniku až 90 % případů všech typů plicních nádorů (Alberg A. J., Samet J. M., 2003).

Mezi známé karcinogeny v životním prostředí nebo na pracovišti podílející se na vzniku

maligního onemocnění plic patří azbest a radon (Beckett W. S., 1993). Roli hraje i znečištění

ovzduší a výfukové plyny (Raaschou-Nielsen O. et al., 2013). Radioterapie na oblast

hrudníku pro jiné nádorové onemocnění zvyšuje následné riziko výskytu primárního plicního

karcinomu. Lorigan et al. ve své práci uvádí, že u pacientů, kteří podstoupili radioterapii pro

Hodgkinův lymfom, bylo relativní riziko rozvoje primární plicní malignity až 7krát vyšší a

absolutní zvýšené riziko může trvat 20 až 25 let od radioterapie (Lorigan P. et al, 2005).

Zánětlivá a chronická benigní onemocnění plic taktéž představují zvýšení rizika rozvoje

zhoubného onemocnění plic. Toto riziko je zvýšené především u pacientů s historií plicního

emfyzému, pneumonie a tuberkulózy (Brenner D. R. et al., 2012). Chronická obstrukční

plicní nemoc (CHOPN) vzniká především na podkladě kouření cigaret. Na druhou stranu,

CHOPN je sama o sobě rizikový faktor pro rozvoj plicní malignity nezávislý na kouření

cigaret a zvyšuje riziko vzniku plicního nádoru 2krát až 5krát (Hopkins R. J. et al., 2017).
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Pacienti s plicní fibrózou mají 8krát až 14krát zvýšené riziko pro rozvoj zhoubného plicního

onemocnění, a to i když se započítá do úvahy věk, pohlaví a historie kouření cigaret (Turner-

Warwick M. et al., 1980; Hubbard R. et al. 2000).

1.1.2 Klasifikace bronchogenního karcinomu

Bronchogenní karcinom je zhoubný nádor z epitelových buněk plic (bronchiální

sliznice, výstelky alveolů, neuroendokrinní a exokrinní buňky). Z hlediska

histopatologického a klinicko-terapeutického přístupu členíme zhoubné plicní epitelové

nádory na dvě hlavní skupiny: malobuněčný plicní karcinom (small cell lung cancer; SCLC),

který tvoří zhruba 15 % plicních karcinomů a nemalobuněčný plicní karcinom (non-small cell

lung cancer; NSCLC), který tvoří přibližně 85 % všech plicních karcinomů a zahrnuje

všechny typy mimo malobuněčného plicního karcinomu a karcinoidu (Inamura, 2017).

Skupina nemalobuněčného plicního karcinomu se dále dle WHO klasifikace člení na

následující nejčastější podtypy (Zheng M., 2016):

• Adenokarcinom – nejčastější, tvoří přibližně 40 %, dělí se na: lepidický, acinární,

papilární, mikropapilární, solidní, invazivní mucinozní nebo smíšený, koloidní,

fetální, enterický, minimálně invazivní (nemucinózní nebo mucinózní) a preinvazivní

léze (atypická adenomatózní hyperplazie a adenokarcinom in situ)

• Skvamocelulární (dlaždicobuněčný) karcinom – tvoří zhruba 20 %, dále je rozlišován:

rohovějící, nerohovějící, bazaloidní a preinvazivní léze dlaždicobuněčný karcinom in

situ

• Adenoskvamózní karcinom – vzácný, tvoří méně než 5 % všech zhoubných nádorů


[…]


v nádorové tkáni, což významně svědčí pro podporu hypotézy, že tento protein se účastní na

karcinogenezi u lidského nemalobuněčného karcinomu plic. Na základě provedených

experimentů jsme dále jednoznačně neprokázali souvislost mezi mírou exprese proteinu

SIVA-1 v nádoru a proliferační a růstovou výhodou.

Za nejdůležitější nález v naší práci lze považovat zcela nové a originální zjištění, že

protein SIVA-1 aktivuje signální dráhu Hedgehog , která má při patologicky zvýšené aktivaci

proonkogenní vliv. Jedná se o potvrzení onkogenní role proteinu SIVA-1 u nemalobuněčného

karcinomu plic, i když v jiných tkáních je jeho funkce především proapoptotická (tedy

antionkogenní, tumor supresorová). Nicméně, k dalšímu přesnému pochopení detailního

mechanismu této tkáňově specifické proonkogenní funkce proteinu SIVA-1 u lidského

nemalobuněčného karcinomu plic bude třeba další výzkum.

Závěrem lze shrnout, že provedené výzkumné práce zcela splnily cíle tohoto studia a

přispěly tak k dalšímu poznaní komplexního molekulárně biologického pozadí u lidského

nemalobuněčného karcinomu plic.
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7. Souhrn (v českém a anglickém jazyce)

7.1 Souhrn

Tato disertační práce prezentuje základní onkologický výzkum v oblasti lidského

nemalobuněčného karcinomu plic. Nemalobuněčný karcinom plic se stále výraznou měrou

podílí na morbiditě a mortalitě v celosvětové populaci. Další základní výzkum v této oblasti

pak přispívá k hlubšímu pochopení molekulárního pozadí tohoto onemocnění a zvyšuje tak

možnosti vývoje účinné cílené protinádorové léčby. V úvodní části práce je kromě obecných

informací o bronchogenním karcinomu předložen i literární vhled do současného poznání

v oblasti genetických aberací u nemalobuněčného karcinomu plic a v současnosti klinicky

nejběžněji stanovovaných driver mutací u tohoto onemocnění. Dále jsou zde shrnuty

dosavadní poznatky o dalších molekulárních mechanismech a experimentálních cílech, které

se mohou podílet na vzniku nemalobuněčného karcinomu. Jde o signální dráhy Hedgehog,

mTOR a protein SIVA-1. Smyslem této práce bylo zvýšit úroveň poznání o funkci signální

dráhy Hedgehog a proteinu SIVA-1 a jejich potenciálním vztahu u lidského

nemalobuněčného karcinomu plic. Ke splnění tohoto cíle jsou v práci uvedeny relevantní

experimentální metody. První část výsledků této práce především ukázala, že jednotlivé

komponenty signální dráhy Hedgehog jsou exprimovány u buněčných linií lidského

nemalobuněčného karcinomu plic. Dále bylo zjištěno, že zkoumané buněčné linie

nemalobuněčného karcinomu plic nebyly citlivé k působení specifického inhibitoru signální

dráhy Hedgehog. Druhá část výsledků prokázala, že protein SIVA-1, který je obecně známý

pro svou tumor supresorovou funkci, je přítomen v nádorové tkáni lidského

nemalobuněčného karcinomu plic, což podporuje hypotézu, že jeho funkce u těchto nádorů je

onkogenní. Nejpodstatnějším novým a originálním nálezem je především zjištění, že protein

SIVA-1 aktivuje signální dráhu Hedgehog, čímž byl naznačen jeden z možných mechanismů

proonkogenního působení proteinu SIVA-1 u lidského nemalobuněčného karcinomu plic.

Tyto a další výsledky jsou diskutovány v příslušné části disertační práce. Závěry této

disertační práce tak přinášejí další nová zjištění do komplexní problematiky procesu

karcinogeneze u nemalobuněčného karcinomu plic. V případě navazujícího základního

výzkumu by tato zjištění mohla v budoucnu potenciálně přispět i k vývoji účinnějších

cílených protinádorových léčiv u lidského nemalobuněčného karcinomu plic.
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7.2 Summary

This thesis represents basic oncological research in non-small cell lung cancer. Non-

small cell lung cancer constantly contributes to morbidity and mortality of the population

worldwide. Further basic research in this field continues to improve deeper understanding of

the molecular background of this disease and increases possibilities of effective targeted

anticancer treatment development. In the introductory part, apart from general information on

bronchogenic carcinoma, literary insight into current level of knowledge on genetic

aberrations and commonly examined driver mutations in non-small cell lung cancer is

provided. Moreover, current knowledge on other molecular mechanisms and experimental

subjects, such as Hedgehog and mTOR signaling pathway or SIVA-1 protein, that might

participate in development of human non-small cell cancer. The aim of this study was to

clarify the importance of Hedgehog signaling pathway and protein SIVA-1 and their potential

relationship in development and progression of human non-small cell lung cancer. Relevant

experimental methods are described in the methods section. First part of this experimental

work detected that each single component of Hedgehog signaling pathway is expressed in

cell lines of human non-small cell lung cancer. Further analysis revealed that investigated cell

lines were not sensitive to inhibitory effect of specific inhibitor of Hedgehog signaling

pathway. Second part of presented results demonstrated that SIVA-1 protein (which

originally well known for its tumour suppression function) is present in tumour tissue of

human non-small cell lung cancer. This finding supports the hypothesis that SIVA-1 protein

has oncogenic role specifically in non-small cell lung cancer. The most crucial is novel and

original finding, that SIVA-1 protein activates the Hedgehog signaling pathway. This

suggests one of possible mechanisms of oncogenic role of SIVA-1 protein in non-small cell

lung cancer. All these findings are discussed in appropriate part of the thesis. In conclusion,

this study contributed to complex problematics of non-small cell lung cancer development.

Further basic research in this area might potentially contribute to development of more

effective targeted anticancer treatment of non-small cell lung cancer.
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