Fakultní nemocnice v Motole
III. CHIRURGICKÁ KLINIKA 1.LF UK a FN Motol
Přednosta: Prof. MUDr. Robert Lischke, PhD
V Úvalu 84, Praha 5 – Motol, PSČ 150 06

1

Hodnocení školitele MUDr. Jiřího Vachtenheima

MUDr. Jiří Vachteheim pracuje od 1.9.2015 na III. chirurgické klinice 1. LF UK a FN Motol nepřetržitě do dnešního dne jako sekundární lékař.

Kolega Vachtenheim je velmi perspektivní lékař s vynikajícím vztahem k pacientům, který splňuje nejpřísnější nároky a předpoklady pro práci na univerzitní klinice. Jeho teoretické znalosti jsou výborné, klinické, diferenciatlně diagnostické a operační schopnosti jsou rovněž na vysoké úrovni.

MUDr. Vachtenheim je členem chirurgického týmu Národního programu pro transplantace plic a patří mezi lékaře zajišťující odběry plic pro Českou a Slovenskou republiku. U transplantace plic asistuje na pozici prvního asistenta. Vedle výcviku ve všeobecné a břišní chirurgie se již nyní intenzivně specializuje na hrudní chirurgii v celém rozsahu a zahájil výcvik v robotické chirurgie plic v Německu.

Jeho velmi silnou stránkou je mimořádně výjimečná vědecká aktivita (celkový součet IF za 6 let studia je přes 40) a svoji aktivitou významnou měrou během krátkého času založil zcela novou nebo napomohl úspěšnému rozvoji vědecké spolupráce kliniky s dalšími pracovišti. Kolega Vachtenheim se svoji pilnou prací stává jedním z nositelů a garantů vědecké práce na naší klinice.

Kolegu Vachtenheima si dovoluji vřele doporučit k obhajobě dizertační zprávy, která jistě bude předstupněm brzy zahájeného habilitačního řízení.

V Praze 19.10.2021

Prof. MUDr. Robert Lischke, PhD